Pertur- bationes sunt Sa- tanæ charakte- res. Defugere hoc bellum contentionemque non licet, nisi premi durissima et intoleranda servitute velimus: irruunt enim in nos, et impressionem veluti militarem faciunt, aut potius instar vulgi seditionis, quod telis facibusque armatum cupit in arcem irrumpere. Et quemadmodum apud Evar- grium lib. IV *Hist. cap. XIII*, plebs Constantino- politana seditione furens tesseram habet *vix*, *vince*, cum in communem perniciem immineret: ita singulæ perturbationes hoc videntur habere propositum, ut vinctant, et mentem atque rationem de gradu potestatis et gloriæ suæ deturbent: itaque monet sapienter Methodius apud Epiphanius, *hæres. 64*, bellandum esse adversus cupiditates, nosque similes esse militibus qui obsidentur, quibus, si minimum de vigilantia constantiaque remiserint, inimico ferro sit pereundum. Hoc nimirum est στάδιον ἀόρατον, *invisibile stadium*, palestra illa laboriosa periculisque ple-

nissima, formidandum amphitheatum; in quo dicit Isidorus Pelusiota lib. I *Epist. 4*, nos in omni vita versari, et dimicare non cum feris, quæ oculis cerni possint, sed *νοοῖσι τοῖς πάθεσι*, *cum perturbationibus, quæ animo et ratione intelliguntur*: Si nos, inquit, superent, animæ mortem accersunt; sin autem superentur, consequemur ingentes coronas et gloriosæ laudis prædicationes. Plura de hoc perturbationum bello vide apud Cresolium nostrum lib. IV *Mystag. cap. iv*, e quo hæc potissimum attulimus, quæ luculenter satis confirmant vere « militiam esse vitam hominis super terram: » itaque sic debemus cogitare *dum* nostri exercitus esse Deum; *militiam* vitam christianam; *bellatores* homines; *tesseram* Dei voluntatem; *arma* piæ precatio[n]es et pulcherrimas *ma*, etc. actiones; *hostes* diabolum, mundum, carnem; *cladem* peccatum; *victoriam* vero virtutem; *præmium* denique gratiæ torquem, et coronam immortalitatis; quæ cum legitime certantibus in mercedem laborum strenue exantlatorum obtinet, apte subjugit:

ET SICUT DIES MERCENARII DIES EJUS. — Tempus Dies nos- tri simi- les dis- bus mer- cenarii. vitæ nostræ simillimum esse dicit diei, quo mercenarius laborat, ut vesperi mercedem accipiat: habet nimirum ille tempus labori præstitutum, cuius finem avide exspectat; unde a quovis facile perspici potest, quam apte cohæreat cum militia hominis mercenarii similitudo: quid enim possit aut cupid miles, quem tot agones, et tot ictus, tot pericula perturbant, et propemodum exanimant, nisi a malis creberrimis et molestissimis eripi, et ad mercedem, hoc est pacem bello partam, demum pertingere? Mercenarius portat pondus diei et æstus, juxta phrasim evangelicam *Matth. xx, 12*; labore improbus eum ad requiem exoptandam vehementer impellit, quod versu proximo confirmatur.

2 et 3. SICUT SERVUS DESIDERAT UMBRAM, ET SICUT VERS. 3 MERCENARIUS PRESTOLATUR FINEM OPERIS SUI: SIC ET ET 3.

EGO HABUI MENSES VACUOS, ET NOCTES LABORIOSAS ENUMERAVI MIHI. — Quemadmodum, inquit, is qui a

duro atque moroso domino in ipso æstatis ardore intolerabili servitute premitur, umbram desiderat, quæ æstuantem refrigeret: et sicut qui ad diurnum laborem mercede conducitur, cui non permittitur pars ulla diei a labore vacua, finem desiderat diurni laboris ac pensi; sic ego diebus ac noctibus, in quibus non mitius exercebar quam mercenarii ac servi, quietem aliquam tanquam mercedem et umbram desidero; quam quia non invenio, dies me ac noctes laboriosas et a mercede vacuas habuisse puto. Ita Sanctius noster. Et certe fatendum est præmiorum spem Præmio- rum spe- rum ani- mus pluri- num eri- gitur. multum juvare ad piæ vitæ labores subeundos, et exsorbendas graviores difficultates, quæ in via Dei s^ep^ee occurruunt: itaque S. Gregorius Magnus lib. VIII *Moral. cap. v*, eleganter ait christianos « remunerationis linteo sudores laboris sui tergere; » dat exemplum in D. Paulo, qui II *Corinth. S. Pau-*

Ius spe I. 8 longissimum texit catalogum earum acerbi-
premissatum, quas in omni prope vita patiebatur, qui-
tatur. bus aliquando gravabatur supra modum, supra
virtutem, ita ut tederet etiam vivere, quod ve-
hementem animi vexationem et ærumnas inex-
plicabiles ostendit; in iis tamen solabatur ani-
mum suum, et dejectum erigebat, quod « non
sunt condignæ passiones hujus temporis ad futu-
ram gloriam, quæ revelabitur in nobis, » *Rom.*
viii, 8. Lux illa futuræ gloriæ in mediis laboribus
intermicans offusas menti nubes et moerorem
animi discutiebat; adeo ut pius ardor generoso
conatu se ad nova certamina et triumphos li-
quida spe renovaret. Quonam modo in multi-
plici tempestate, et decumanis fluctibus, quibus
tantum non obruebatur, Job patientissimus du-
rare potuisset, nisi in diem illum expertem misera-
riarum et felicitatis omni genere cumulatum in-
tendisset? nam cap. **xix**, vers. 26, certissima spe
et cogitatione sustentabatur se visurum Salvato-
rem suum in Ecclesia triumphante in amplissima
gloria, cuius et ipse communione erat fruiturus;
se choreas cum beatis seraphinis acturum circa
illud adorandum solium divinitatis, unde erum-
pens lætitiae et beatitudinis fons immensus om-
nium animos sempiterno gaudio perfundit. Spes
illa immortalium bonorum mirum quantum at-
tollebat illius mentem, et adamantem illum effi-
ciebat, quem nullus incommodorum impetus,
nullus aries innumerabilium afflictionum posset
evertere. Itaque servo se componit atque merce-
nario, qui diurnis in laboribus spe futuri præmii
vo et et mercedis se consolantur: « Sicut, inquit, servus
mercenario com. desiderat umbram, » hoc est noctem, dulcissimæ
ponit. tempus quietis et relaxationis, post continuas æ-
rumnas diei; « et sicut mercenarius præstolatur fi-
nem operissui. » Tunc nimirum *Matth. xx.*, denarius
diurnus redditur, tunc audiunt suavissimam illam
vocem magni Patris familias, cuius animi libera-
lis magnificentia cum inexplicabili opulentia cer-
tat *Genes. xv, 1*: « Ego ero merces tua magna
nimis. » Quid igitur? an hæc ipsa verba parum
momenti et ponderis habuisse putamus erga fide-
lem Abrahamum, cui regificam illam pollicitatio-
nem faciebat Deus? cum e penatibus suis egre-
deretur, qui blandimento quodam familæ et na-
turæ dulcibus vinculis illum retinebant; cum in
sinum divinæ se providentiae immitteret, ut pere-
grinas adiret provincias orasque terrarum, in
quibus nudus a suis et paternis bonis spoliatus
moraretur; cum filium immolaret suum, dimid-
ium animæ sue, et levamentum senectutis; cum
sceleris omne genus cane pejus et angue defuge-
ret, et in omnium virtutum exercitatione conse-
nesceret, nonne ipsam æternitatem, quæ inclitis
bonæ vitæ facinoribus despensa est? Quod acute
D. Ambrosius lib. I *De Abrah.* cap. II animadver-
tit cum ait: « Sicut coacervanda fuerunt præcepta,
ne quid lateret, ita etiam proponenda præmia,
ne forte desperaret. » Quin idem ipse venerandus

g. Job
spe præ-
mii afflic-
tiones
omnes
superat.

Job se
cum ser-
vo et
mercenari-
o com.
ponit.

Abra-
ham spe
præmio-
rum suf-
fultus
fuit.

bus aliquando gravabatur supra modum, supra
virtutem, ita ut tederet etiam vivere, quod ve-
hementem animi vexationem et ærumnas inex-
plicabiles ostendit; in iis tamen solabatur ani-
mum suum, et dejectum erigebat, quod « non
sunt condignæ passiones hujus temporis ad futu-
ram gloriam, quæ revelabitur in nobis, » *Rom.*
viii, 8. Lux illa futuræ gloriæ in mediis laboribus
intermicans offusas menti nubes et moerorem
animi discutiebat; adeo ut pius ardor generoso
conatu se ad nova certamina et triumphos li-
quida spe renovaret. Quonam modo in multi-
plici tempestate, et decumanis fluctibus, quibus
tantum non obruebatur, Job patientissimus du-
rare potuisset, nisi in diem illum expertem misera-
riarum et felicitatis omni genere cumulatum in-
tendisset? nam cap. **xix**, vers. 26, certissima spe
et cogitatione sustentabatur se visurum Salvato-
rem suum in Ecclesia triumphante in amplissima
gloria, cuius et ipse communione erat fruiturus;
se choreas cum beatis seraphinis acturum circa
illud adorandum solium divinitatis, unde erum-
pens lætitiae et beatitudinis fons immensus om-
nium animos sempiterno gaudio perfundit. Spes
illa immortalium bonorum mirum quantum at-
tollebat illius mentem, et adamantem illum effi-
ciebat, quem nullus incommodorum impetus,
nullus aries innumerabilium afflictionum posset
evertere. Itaque servo se componit atque merce-
nario, qui diurnis in laboribus spe futuri præmii
vo et et mercedis se consolantur: « Sicut, inquit, servus
mercenario com. desiderat umbram, » hoc est noctem, dulcissimæ
ponit. tempus quietis et relaxationis, post continuas æ-
rumnas diei; « et sicut mercenarius præstolatur fi-
nem operissui. » Tunc nimirum *Matth. xx.*, denarius
diurnus redditur, tunc audiunt suavissimam illam
vocem magni Patris familias, cuius animi libera-
lis magnificentia cum inexplicabili opulentia cer-
tat *Genes. xv, 1*: « Ego ero merces tua magna
nimis. » Quid igitur? an hæc ipsa verba parum
momenti et ponderis habuisse putamus erga fide-
lem Abrahamum, cui regificam illam pollicitatio-
nem faciebat Deus? cum e penatibus suis egre-
deretur, qui blandimento quodam familæ et na-
turæ dulcibus vinculis illum retinebant; cum in
sinum divinæ se providentiae immitteret, ut pere-
grinas adiret provincias orasque terrarum, in
quibus nudus a suis et paternis bonis spoliatus
moraretur; cum filium immolaret suum, dimid-
ium animæ sue, et levamentum senectutis; cum
sceleris omne genus cane pejus et angue defuge-
ret, et in omnium virtutum exercitatione conse-
nesceret, nonne ipsam æternitatem, quæ inclitis
bonæ vitæ facinoribus despensa est? Quod acute
D. Ambrosius lib. I *De Abrah.* cap. II animadver-
tit cum ait: « Sicut coacervanda fuerunt præcepta,
ne quid lateret, ita etiam proponenda præmia,
ne forte desperaret. » Quin idem ipse venerandus

Pontifex morti vicinus mirabili quodam modo brosum
reficiebatur, cum diceret se *bonum Dominum* ha-
bere, ad quem proficisceretur; cuius nimirum
beneficentissima voluntas munerandi servos suos
post quotidianos hujus vitæ labores magnum illi
animum in omni vitæ cursu attulerat, vivos acu-
leos subdiderat ad virtutem omni studio et dili-
gentia prosequendam. Itaque in hunc etiam mo-
dum Jobus durissimam ferens laborum et ærumnarum
servitutem mortem expetivit, non modo ut ærumnis careret, verum ut candidissima Dei
luce cumulatissimoque præmio frueretur; quod
significat apposita et repetita similitudine merce-
narii, post diurnum laborem mercedem accipien-
tis. Causam vero vehementer urgentem attexit
aiens :

MENSES VACUOS ET NOCTES LABORIOSAS ENUMERAVI

Tempus
desola-
tionis pe-
culiari
ratione
vacuum
appella-
tur.

MIHI. — Quod ad vexationis tempus præsertim re-
ferendum est: etsi enim vita hominis justi, quantumvis bonis temporalibus affluens, vacuum
quiddam sit, vacuumve hominem ipsum relin-
quat, æternis duntaxat bonis explendum; negari
tamen non potest tempus calamitatis ac derelictionis peculiari quadam ratione inanitatem molesto-
rem representare, quæ bonis futuris im-
plenda sit. Hi sunt *menses vacui*, qui non habent
promptuaria consolationis plena, quos una cum
noctibus laboriosis Jobus æquus rerum aestimator
recenset. Potuit autem enumerare noctes illas præ-
tedio, nam in labore prolixo non menses et
noctes tantum, sed horas quoque singulas ægroti
percensent: potuit quoque præ rei aestimatione,
cum horæ singulæ sempiterna remuneratione
essent ei repensandæ: quod cum mercenarii si-
militudine mirifice cohæret. Quemadmodum enim Mercena-
mercenarii dies omnes diligenter numerantur, ut
laboris præmium persolvatur, sic hominis cuiusque
dies omnes ad calculum vocantur, ut operum,
cognitionum verborumque omnium stipendum
reddatur. Discant reges principesque viri famulo-
rum numerare annos: discant præclara numerare
opera, ut meritis illa præmiis afficiant. Ita Assuerus
rex jussit sibi afferri historias et annales tempo-
rum priorum, ut redderet pro meritis præmium
Mardochæo, *Esther. vi, 1*. Discant quoque cæteri
omnes, qui aliorum opera utuntur, et dies ope-
rariorum numerare, et debitam illis mercedem
cito dare: sic paterfamilias operarios conductit,
mittitque in vineam suam; eadem vero die mer-
cedem debitam solvit, *Matth. xx, 8*. Imitare hunc
patremfamilias, operariis quod debes cito redde,
ne merces retenta et fraudata ad Deum clamet
Jacob. v, 4. Denique ne in fine vitæ de teipso con-
queraris, et dicas: « Ego habui menses vacuos
et noctes laboriosas enumeravi mihi, » opera tua
in Deum dirige, et propter ejus amorem exse-
quere quæ menses tuos impleant, et a nocte hu-
jus vitæ tanquam dulcedine amoris illita labo-
rem depellant: nam non amore Dei, sed amore
hujus sæculi aliqua bona facere, vel aliqua ad-

Familis
debita
stipendia
præ-
mia sol-
venda.

Guran-
dum ne
menses
meritis
vacuos
habea-
mus.

versa pati, vacuum est et laboriosum. « Mens enim afficitur (inquit S. Gregorius lib. VIII *Moral.* cap. v), et remunerationis præmio non repletur. »

Vers. 4. 4. Si DORMIERO DICAM : QUANDO CONSURGAM? ET RURSUM EXSPECTABO VESPERAM, ET REPLEBOR DOLORIBUS USQUE AD TENEBRAS. — Anxietatem animi corporisque intolerabilem eleganter describit, quippe qui longa dierum et noctium serie captasset requiem, nec invenisset; quod in supremis infortuniis accidere solet. Pro *doloribus* in Hebræo est נְדִידִים : quod proprie significat *jactationibus*, seu *inquietudinibus*, id est curis, anxietatibus, doloribus, qui me in omnem partem agitant nocte et die, nec ullam quietem capere sinunt.

Nunquam ex futuro pendere, sed tempus quocumque præsens diligenter impendere : hanc enim unam mensum et annorum perditionem enumerat, nempe spem semper jactam ad futura; nihil de præsenti fatur, sed totus occupatur in exspectatione futuri ; et hinc menses et anni et sæcula vacua evolant, quando in spe viventibus proximum quoque tempus elabitur. Cum enim proximum et præsens nunquam suum faciunt, semper appellant ad futurum, ita D. Thomas hunc locum exponit dicens : « Quomodo habuerit menses vacuos ostendit subdens : *Si dormiero dicam; quando consurgam?* Rursus exspectabo vesperam, sic semper in futurum per desiderium tendens. » Vacuum est et inane sæculum illis, quibus vel præsens dies est irrita. Felix ille est, qui singulos dies singulas vitas putat, intra præsens suam componit vitam ; is nullius temporis indiget; huic ad beate vivendum satis sunt momenta singula. Audi hac de re Senecam *Epist.* 103, ita pulchre disserentem : « Qui quotidie suæ vitæ summam manum imposuit non indiget tempore ; ex hac autem indigentia timor nascitur et cupiditas futuri exedens animum : ille enim ex futuro suspenditur, cui irritum est præsens. Ideo, mi Lucili, propera vivere, et singulos dies singulas vitas puta : qui hoc modo se aptabit, cui vita sua quotidie fuit tota, securus est. In spe viventibus proximum quoque tempus elabitur. » Hoc unum itaque curandum, ne nobis irritum sit tempus præsens, cui enim præsens irritum est, totum futurum non sufficit; at cui cordi est tempori usura, et sic unam diem exigit, quasi solam illam haberet, hic non eget tempore, hic vel una hora plenus dierum efficitur. S. Gregorius lib. VIII *Moral.* cap. vi, hunc Jobi locum de somno tribulationis exponit hoc modo, q. d. *Si dormiero* (id est si somno tribulationis premar) *dicam: Quando resurgam?* id est angor animo, et summis preceptibus a Deo efflagito a malis eripi : cæterum a tribulatione erutus, statim video me ad mala prolabi, et in deterius vergere. *Et rursus exspectabo vesperam*, id est, cum videam adversa me in virtute solidare, et prospera e diverso me in

vitia impellere, iterum a Deo exposco, ut me malis premat, et ærumnis exerceat : « quia in peccati somno lumen justitiae quæritur; et cum virtutum prospera mentem elevant adjutrix adversitas desideratur : » sic ille. Ubi expende cum eodem S. Gregorio illud verbum *exspectabo* : non ait *timebo* vesperam, sed *exspectabo* : ea enim timemus quæ mala sunt; ea vero *exspectamus* quæ nobis grata sunt. Ut ergo ostendat tribulationes et ærumnas, quas, justus patitur, gratas illi fore non dixit, *formidabo*, aut *trepidabo*, sed *exspectabo*, scilicet tanquam rem gratissimam. Gregorii verba sunt ista : « Unde nequaquam *formidabo* vesperam dicitur, sed *exspectabo* : exspectamus enim prospera, formidamus adversa. Vir igitur sanctus vesperam exspectat, quia cum eum exerceri hic in tribulatione necesse sit, ipsa ei fit adversitas prospera : » itaque nec novum nec inauditum videri debet, si dicamus justorum esse ex adversitate nil adversi pati. O felices animæ bono in lumine justitiae positæ! quæ tantum abest ut irrumptentis adversarii impetum formidare debeant, ut potius magna cum voluptate præstolentur ea alacritate, qua egregii bellatores decora adiorearum expetunt ac triumphorum.

Justis
adversi-
tas pro-
pera.

Mystice contemplatio somnus est, ex quo anima desiderat surgere, quando statuit ad actionem ex Dei voluntate revocata sancte et diligenter operari; sed in actione posita rursum exspectat vesperam, quia ad somnum contemplationis anhelat : in eo profecto ad virtutem omnem robatur, ad felicitatem cœlestibus donis decoratur, et ad unionem Deo similis redditur. Atque in hunc fere sensum S. Bernardus præsentem Jobi locum exponit serm. 57 in *Cant.* agens de negotio vitæ activæ et otio contemplativæ : « Inter has, inquit, vicissitudines mens fluctuat, metuens, ne forte alteri eorum plus justo inhæreat; et fortasse hoc S. Job patiebatur cum dicebat : *Si dormiero dicam: Quando consurgam? et rursus exspectabo vesperam?* Et quietus neglecti operis, et occupatus perturbatæ quietis me arguo. Vides virum sanctum inter fructum operis et somnum contemplationis graviter aestuare; et in bonis licet semper versantem, semper tamen quasi de malis pœnitentiam agere. »

Contem-
platio-
cum ac-
tione
conjuga-
genda.

5. INDUTA EST CARO MEA PUTREDINE ET SORDIBUS Vers. 5.
PULVERIS : CUTIS MEA ARUIT, ET CONTRACTA EST. — Adeo, inquit, extabui, ut corpori meo obducta fuerit crusta quædam purulenta, et pulvere adhærente sordida : absumptus est vitalis humor; unde cutis arida in rugas sese contraxit : quod autem *putredine* dicit in Hebræo est רַמָּה *rimah*, quod vermes etiam significat, et ita vertit Vulgatus *infr. xvii*, 14, et *xxv*, 6. *Sordes* autem *pulveris* vocat ramenta scabiei, sive furfures, vel porrigenum, ut Celsus dicit, quæ corpore cum se scalperet decidebat, quod Septuaginta expresserunt vertentes, φύρεται δέ μου τὸ σῶμα ἐν σαπρίᾳ σκωλήσων· τίκω δὲ Βάλαχας γῆς ἀπὸ ἵχωρος ἔνων, et conspergitur

Justi
somnum
tribula-
tionis ex-

Putredo
corporis
Jobi
quanta.

corpus meum putredine vermium : liquefacio autem glebas terrae a sanie radens. Vermes ergo putredini permixtos, et copiam tabi fluentis terramque perfundentis Jobus oculis piis exhibit, quo pateat in eam aerumnam virum justum devenisse, ut optabilior ei fuerit interitus quam vita, qua nihil videbatur esse posse infelicius. Quanta porro putredine, scabie ac vermibus caro ejus induita fuerit explicuimus *supr.* II, 7, ubi morbos et ulcera recensuimus, quibus S. Patres et interpretes a vertice capitis usque ad plantam pedis Jobi corpus opertum fuisse commemorant, quod eleganter Vulgatus interpres hoc loco *induendi* verbo expressit, et quasi ob oculos ponit miserandum Jobi spectaculum in sterquilino sedentis, et testa

Indui quid pro- prie sig- nificet. saniem radentis : nam *indui* proprie dici solet in re quavis, cuius accessione vel dedecoramur, vel ornamur, ut cum dicimus, *indui de core magnificentia, fortitudine, etc.*, quia his ornamus; et e diverso, *indui ignominia, confusione, maledictione, opprobrio, etc.*, quia illis dehonestamur. Exempla passim in Scripturis sunt obvia, præsertim *Psalm. xcii*, 1 : « Dominus regnavit, decorem indutus est : indutus est Dominus fortitudinem » item *Psalm. ciii*, 4 : « Confessionem et decorem induisti : » quæ laudi dantur, sicut e contra vituperio, cum dicitur *Psalm. xxxiv*, 26 : « Induantur confusione et reverentia ; » item *Psalm. cviii*, 18 : « Induit maledictionem sicut vestimentum ; » quo sensu etiam ipsimet latinitatis auctores eodem verbo usi sunt, ut Cicero in *Verr.* : « Sua confessione induatur et juguletur necesse est ; » item : « In idipsum se induit quod timebat. » Cæsar quoque lib. VII *Bel. Gall.* : « Se ipsi, inquit, acutissimis vallis induebant, » et alibi : « Se stimulis inopinantes induebant. »

Putredo est peccatum, præser- tis car- nis. Tropologice S. Gregorius lib. VIII *Moral.* cap. VI, per *putredinem* hoc loco intelligit peccatum, præsertim carnis, quo dum anima induitur illico computrescit et tabescit, quin imo et corpus, quo perpetratur, non raro infamem illam tabem contrahit, quam vulgo *luem venereum* appellamus, malum prorsus putidum, et foetore ac sordibus suis plane abominandum, dignum tali criminis supplicium : ipsa S. Gregorii verba sic habent : « Soliditatem ingenitam voluntarie homo deseruit, et sese in corruptionis voraginem mersit; unde nunc per immunda opera labitur, vel per cogitationes illicitas fœdatur : ut enim ita dixerim, culpæ suæ pœnaliter subdita ipsa jam natura nostra facta est extra naturam ; et remissa usque ad perversa opera ducitur; restricta autem perversorum operum importuna cogitatione fuscatur. Per expletionem ergo actionis illicitæ carnem putredo afficit; per levitatem vero cogitationis improbae quasi ante oculos pulvis surgit. Consentiendo vitiis putredine attenuimur; vitiorum vero imagines in corde tolerando sordibus pulveris fœdamur. Ait ergo : *Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris,*

ac si aperte diceret : Carnalem vitam, quam patior, aut tabes lubricæ operationis polluit, aut ex vitiorum memoria caligo miseræ cogitationis premit : » sic ille. Eadem quoque suit cæterorum Patrum de hoc peccato sententia; unde S. Gregorius Nyssenus orat. 5 *De Orat. Dom.* vocat illud *αἰσχος, probrum, turpitudinem, insignem deformitatem*; aitque summum esse malorum, atque omni supplicio luendum : Aponius lib. III *in Cant.* illud idem monet, *omni lepra fœdiorem notam animis inurere.* Nostri vero Ordinis fundator ac patriarcha S. Ignatius, vir plurimis Dei donis et lumine ornatus, cum de istiusmodi corde hominis cogitaret, labe vitiorum et scelerum infecti, sibi aiebat videri persimile ulceri magno, unde sanies et purulentæ quædam sordes copiose fluenter, quæ foeda et horribili contagione cœlo et terræ nauseam ingenerarent. Nihil sane est abominandum magis beatis angelis, qui oculis prædicti sunt, quibus hunc turpitudinum omnium fontem videant; hinc quævis anima, quamlibet pretiosis sit vestita Dei donis atque virtutibus, et gratiae torque venusta, simul atque se in crimine et gravius aliquod flagitium induit, tametsi corpus purpura, gemmis et auro colluceat, in temporis puncto spoliatur, et nuda pandit ignominiam suam, quam beatæ mentes et fugiunt, et incredibili animi sensu miserantur. Felicissimi nimirum illi spiritus clare animæ statum intuentur, nos, quibus corneum specular est, non videmus; alioquin futurum esset, ut nequitia pollutos et maculosos remis atque velis fugeremus, adeo horrifica est species animæ peccataricis. Obtinuit hoc a Deo Catharina Senensis virgo sanctissima, ut intimum hominum statum cognosceret : quod illa in bonum vertebat, ad eos miserandos atque juvandos, quos peccati labes inquinaverat : quare si forte in aliquem incidisset crimen fœdum et contaminatum, ex illius abominandi spectri contuitu eum horrorem concipiebat, et fœtore tam intolerando cruciabatur, ut animam prope ageret.

6. DIES MEI VELOCIS TRANSIERUNT QUAM A TEXENTE Vers. 6.
TELA SUCCIDITUR, ET CONSUMPTI SUNT ABSQUE ULLA SPE. — Huic similis est ista Ezechiae sententia in cantico ejus *Isai. xxxviii*, 12 : « Præcisa est velut a texente vita mea ; dum adhuc ordirer succidit me : » comparat vitam humanam telæ instabili, quæ pro voluntate textoris pertexitur, aut succeditur. Vitæ nostræ textor est Deus, in cuius manu ac potestate est vita et mors : cum placet illi filium secat, telam scindit, nec protrahitur amplius quam ipse disponat. Quidam statim post ortum rapiuntur, « de utero translati ad tumulum, » *Job. x*, 19; quidam in pueritia, quidam in adolescentia, quidam in juventute, quidam in virili ætate, quidam in senectute : et unicuique periodum vitæ certam statuit Dominus, ad quam pertinet, et non procedet ulterius : scriptum est enim *Job. xiv*, 5 : « Breves dies hominis sunt,

Animæ peccataricis in gens fe- tor et turpi- tudo.

Tres
Parcas
quid de-
signent.

Vita nos-
tra nentis
fuso
compara-
ta.

Vita præ-
sens ce-
lerius
volvitur,
quo ma-
gis stare
videtur.

Rota si.
milis.

Quotidia-
vita nos-
tra con-
sumitur.

numerus mensium ejus apud te est : constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt. » Unde antiqui philosophi paganorum, ut S. Augustinus lib. XX *Contr. Faust.* cap. ix notavit, ad designandam incertitudinem et volubilitatem humanae vitæ, tres Parcas seu tria Fata constituebant, in colu et fuso digitisque filum ex lana torquentes, propter tria tempora; præteritum, quod in fuso jam emensum atque involutum est; præsens, quod inter digitos nentis trajicitur; futurum in lana, quæ colu implicata est : quod adhuc per digitos nentis sursum versus, tanquam per præsens ad præteritum trajiciendum est : itaque velox hujus vitæ gyrus est, et cito finitur; adeo ut nentis fuso comparari possit, quod celerrime gyrum suum perficit dum circumagit. Quod Hebreus clarius exponit ita reddens, יְמִי קָלָרְכָנִי גַּגְגָן, *Iama callu mini areg*, quod vertit Montanus, *dies mei velociores radio*: Vatablus hic et Oleaster *Exod. xxxv*, vertunt *radio texentis*; possetque bene verti, *velociiores fuerunt involutorio, seu fuso filantis aut involventis*. Quia nimirum vita etiam in modum fusi volvitur, et citissime suos circuitus absolvit; uti breviter, sed vere de hac brevitate Phocylides, cum ait, ὁ βίος τρέχεις, *vita rota* : et B. Joannes Chrysostomus *Orat. 6 Contr. Jud.* βράχη;

ο παρὸν βίος, *vita præsens brevis*. Videtur quidem aliquibus labilis vertibilisque hæc vita stare; sed videtur tantum, non stat; semper abit, vertiturque, imo velocius celeriusque volvitur, cum moveri non videtur. Vertat quis lignum aut quid aliud in gyrum, minus movetur, si oculis credas, quo celerius in orbem agitur; circulum esse dixeris, non in circulum rapi. Idem et in præsentis vite cursu accedit, citius labitur, cum stare falso putatur ipsa celeritas mortalium oculis imponit : hoc flecti possunt S. Gregorii Nazianzeni verba, sic enim habet *Sentent.* : « Rota est incerto fixa, brevis hæc et multiplex vita sursum moverit, et deorsum trahitur : neque enim stabilis est, quantumvis ita videatur, fugiens tenetur, et manens effugit : » sic ille. Decipitur itaque qui vitam hanc indesinenter volvi non percipit.

Elegantur hunc Jobi locum expendit S. Gregorius lib. VIII *Moral.* cap. xi : « Congrua, inquit, similitudine tempus telæ comparatur, quia sicut telæ filis, sic vita mortalis diebus singulis proficit; sed quo ad augmentum proficit, eo ad incisionem tendit: cum enim tempora percepta prætereunt, ventura breviantur, tela enim duobus lignis innectitur ut texatur; sed quo inferius texta involvitur, eo superius texenda duplicatur; et unde se ad augmentum multiplicat, inde fit minus quod restat. Sic nimirum vitæ nostræ tempora et transacta quasi inferius involvimus, et ventura a superiori deplicamus, quia quo plus fiunt præterita, minus esse incipiunt futura : » hactenus S. Gregorius. Hujus telæ tegmen est humana mortalitas, juxta illud *Gen. iii*, 19 : « Pulvis es, et in pulverem reverteris : » subtegmen au-

tem est humanarum rerum vicissitudo et vanitas.

Moraliter locus hic mortales omnes admonet, Non in ne telas aranearum, id est res frivolas, texere audiunt, et in incerto vitæ habeant confidentiam, vita con- multa et varia in posterum disponentes et mente tractantes, cum tamen ignorant quid futura pariat dies.

ET CONSUMPTI SUNT ABSQUE ULLA SPE; — Septuaginta reddunt, ἀπόλωλε δὲ ἐν κενῇ ἐλπίδι, periit autem in vana spe : consumpti ponuntur dies absque ulla spe, et simul ipse periisse in spe vana; si in spe vana periit, quomodo dies ejus periere absque ulla spe? An potest quis perire in spe, et in spe simul non perire? Crediderim ibi a Jobo duorum hominum vitas repræsentari, et simul mortes; alteram quidem qua moritur electus, alteram vero qua reprobus perit : ille ad finem et consummationem dierum pervenit ita satur, ut nullam spem nec cupiditatem nutriat temporalem; hic in ipso mortis limine et vanissimas bonorum temporalium spes alit, et pro illis suspirat et angustiatur, illorum sustinens etiam tunc rabidissimam famem : pulchre enim ait D. Gregorius lib. VIII *Moral.* cap. vii : « Electi igitur quia præsentis vitæ momenta decurrere sub festinatione conspicunt, nequaquam in hoc tantæ mobilitatis itinere cordis intentione figuntur; unde subditur : *Et consumpti sunt absque ulla spe*. Reproborum mens erga dies vitæ præsentis tanto amore constringitur, ut sic semper hic appetant vivere; quatenus, si valeant, vivendi cursum desiderant nunquam finire; unde fit, ut sepe jam corpus molestia quatiat, et vicina mors virtutem vitalis spiritus incidat; nec tamen curare quæ mundi sunt desinant. » In mortis sunt falce, et misere affliguntur fame et siti rerum mundialium quibus avidissime inhant, etiam dum agunt animam : quamobrem merito de illis dici potest, quod in spe vana pereant.

7. MEMENTO QUA VENTUS EST VITA MEA; ET NON Vers. 7.
REVERTETUR OCULUS MEUS UT VIDEAT BONA. — Vitam nostram vento similem esse dicit, quod auctores diversimode exponunt; ac Graeci quidem pro respiratione et spiritu, quem ducimus respirantes, ventum hunc accipiunt : sic enim verterunt Septuaginta, ὅτι πνεῦμά μου ἡ ζωή, quia spiritus est vita mea; unde cum Deus primum hominem creavit, « inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem, » *Gen. ii*, 7. Ait ergo S. Job : Obsecro, Domine, ne permittas Vita nos- sic me laboribus vexari, et mortem accelerari; memento vitam meam satis ex se miseram ac fragilem esse, utpote quæ ex oris et narium flatu dependeat. Alii vero comparisonem cum vento intelligunt, cuius motus velocissimus est, et fuga et lapsus irrevocabilis, sicut scriptum est *Psalm. LXXVI*, 39 : « Recordatus est quia caro sunt, spiritus vadens, et non rediens : » ventus enim nunquam repetit originem suam unde erupit, et sic evanescere solet : talis est vita nostra, velut ven-

Electi
moriun-
tur sine
affectu
rerum
tempora-
lianum;
reprobi
vero pe-
reunt in
spe vana
rerum
transito-
riarum.

Vita nos-
tra pen-
det a
respira-
tione.

Vento
compar-
tur.

Ventus symbolum venti locitatis. **tus quidam velociter currens, nunquam reversus.** Notum est in vento tam apud profanos quam apud sacros scriptores velocitatem indicari. De profanis est illud Horatii lib. II *Carm. od. 16* :

Ocyor ventis, et agente nimbos
Ocyor Euro.

Virgilius quoque ait lib. V *Aeneid.* :

Emicat et ventis, et fulminis ocyor alis.

Apud sacros etiam auctores s^epē comparatio e ventis sumitur ad explicandam celeritatem, et ideo ventis attribuuntur pennae, et Deus in illis insidere dicitur, quia omnia cursu quam celerissimo lustrat, juxta illud *Psalm. ciii*, 3 : « Qui ponis nubem ascensum tuum : qui ambulas super pennas ventorum ; » ubi S. Augustinus ait insinuari Deum per verbum ejus ubique præsentem, velocitate motus nihil deserere; et hanc comparationem adhibuisse, quia tu non noveras aliquid vento velocius : ut per *pennas ventorum* intelligas velocitatem ventorum, et verbum Dei intelligas velocius omnibus ventis. Eamdem ob causam tradit S. Dionysius *Cœlest. Hier. cap. xv*, angelos in Scriptura *ventos* appellari, cum ait : Τὸ δὲ ἀνέμους ἀντοῖς ὄνομα τέσθαι τὴν ὁξεῖαν ἀντῶν ἐμφάνισε, καὶ ἐπὶ πάντα σχέδειν ἀγρόνως δικήσασταν ποίησαν, quod autem venti nōminentur, hoc eorum in agendo celeritatem indicat, ad omnia ferme absque mora penetrantem.

Ventus idem non revertitur. Præterea ventus, qui semel transiit, nunquam revertitur; qua etiam in re vita mortalium similima est vento, neque enim vis est ulla in natura, quæ vitam revocet: ex quibus ventorum proprietatibus, ut bene notat Sanctius, verus elicitor hujus loci sensus, qui deinde sequentibus explicatur magis, q. d. Vita mea præcipiti labitur cursu, quem brevi admodum absolvet; neque revertetur, ubi primum abierit: quare nisi statim mihi porrexeris manum, non erit tempus, in quo mecum possis agere clementer, quare obsecro, Domine, memineris brevitatis vitæ et dolorum, quos patior, et fac, ut pauxillum hoc spatii, quod superest, a dolore reficiat, et pacifice transigam. Ventus igitur est vita nostra, quantumvis regum et imperatorum illa sit: videoas ventum validum omnia commoventem, pulverem magnum excitantem, arbores concutientem, et strepitum eximium facientem, quo transacto nullum ejus superest vestigium: simul enim ventus et

Reges et principes per mundum venti cum sonitu transiunt. gnates et principes videbis magno cum strepitu famulorum, equorum et negotiorum transeuntium, sed morte interveniente id experimento probabis quod Psalmista dicit *Psalm. ix*, 8 : « Periret memoria eorum cum sonitu. » De peccatoribus hic Psalmistam loqui testatur S. Hieronymus: hi cum sonitu transeunt, quia magnas excitare tragœdias solent, memoriam sui et nomen in terra celebrare volentes: sed periret memoria

eorum cum sonitu, in morte videlicet: cum primum enim vitam cum morte commutant cessat omnis ille sonitus et strepitus vanitatis eorum. Præterea etiam aliam ob causam horum hominum vita *ventus* merito appellari potest: etenim quemadmodum *ventus* inconstans est flando, ita illi inconstantes sunt vivendo. *Ventus* modo ex septentrionali flat polo, paulo post ex oriente, posse ex polo australi, nullibi figitur: sic hominum istiusmodi vita modo in virtute versatur, paulo post ad vitia transit; hodie crimina confessione eluunt, cras instar canum resorbent vomitum, neque in virtute firmam faciunt mansionem, nec mansionem stabilem facit apud ipsos Deus.

NON REVERTETUR OCULUS MEUS UT VIDEAT BONA. —

Quod ita S. Gregorius exponit lib. VIII *Moral. cap. xii*, ad videnda bona exstincti oculus non revertitur; quia ad exhibenda recta opera exuta carne defuncti anima non recurrit, et confirmat sententiam hanc ex illo, quod de epulone divite narrat S. Lucas, et ait: « Hinc est quod dives, quem inferni flamma cruciabat, quia semetipsum reparare operando non posse agnoverat, nequaquam jam sibi, sed relicts in mundo fratribus prodesse satagebat dicens *Luc. XVI*, 27: Rogo te, pater Abraham, ut mittas eum in domum patris mei: habeo enim quinque fratres: ut testetur illis, ne et ipsi ve- niant in locum hunc tormentorum: solet namque incestum animum spes vel falsa refovere; sed ut poenam suam reprobi gravius sentiant, spem de venia amittunt; unde flammis ultricibus traditus non sibi, ut diximus, sed opitulari fratribus concupivit, quia nunquam se ignium carere tormentis adjuncto desperationis supplicio agnovit: » ita S. Gregorius. Subdit tandem Job :

8. NEC ASPICET ME VISUS HOMINIS : OCULI TUI IN Vers. 8.

ME, ET NON SUBSISTAM, — id est, si semel e vita migravero, nemo me amplius aspicet, ut ex me sublevato tuam discat bonitatem; jam autem tanta est mea calamitas, ut diutius in vita permanere non possim: quin et vix me respicies ad sublevandum, cum animam efflavero, quare maturandum, si mihi auxiliari volueris. Vel potest etiam sic accipi, q. d. Iram tuam, quæ oculis declaratur, amplius perferrere non potero: quare si me severius aspexeris, statim emoriar. Quis porro sit *visus* iste, cuius parentiam potissimum deplorat S. Job, audi S. Gregorium lib. VIII *Moral. cap. XIII*: « *Visus hominis*, inquit, est misericordia redemptoris, quæ insensibilitatis nostræ duritiam cum respicit emollit; unde in Evangelio dicitur *Matth. xxvi*, 72: *Respxit Dominus Petrum, et recordatus est Petrus verbi, quod dixerat Jesus; et egressus foras flevit amare; exutam vero carne animam nequaquam jam visus hominis aspicit*, quia post mortem non liberat, quem ante mortem gratia ad veniam non reformat. » Expavenda igitur omnis morula in salutis negotio est illi, cuius vita in ictu oculi potest finiri; et talis est humana conditio, quam luculentius exprimunt lam mo-

Visus hominis est misericordia redemptoris.

Summa vita incertitudine do nullum luculentius exprimunt lam mo-

ram ad- Septuaginta vertentes, οὐ περιθέψεται με ὀφθαλμὸς
mittit δρῶντος με· οἱ ὄφθαλμοί σου ἐν ἡμῖν, καὶ οὐκ ἔτι εἰμί,
conver- non circumspiciet me oculus videntis me; oculi tui
sionis. in me, et non ultra sum, q. d. Conjicet in me
oculos quisque, et antequam bene me videat
jam non ero: sic Olympiodorus in Caten. :
« Sæpenumero acciderit, ut dum in me forte
quispiam figit obtutum abeam ipse atque dece-
dam; estque ita vitæ nostræ volueris exitus, ut
qui nos hodie viderunt, cras non sint visuri om-
nino, siquidem sub tuo voluntatis nutu uno oculi
lorum conjectu, cum me non amplius in vita
morari volueris, statim interimes. » Quis ergo
audebit retro respicere, quando nec unus oculi
ictus est illi certus et securus? quis morulam sta-
tuet, quando in ictu oculi potest finiri? Hinc
quemdam Thomam præpositum de Beverle, tar-
dantem Deo respondere, pungebat D. Bernardus
Epist. 107, ita scribens: « Generositas sanguinis,
proceritas corporis, forma elegans, juvenilis de-
cor, prædia, palatia, immensa supellex, infulæ-
que dignitatum, adde et mundi sapientiam, de
mundo sunt hæc, et mundus quod suum est dili-
git; sed quoisque? Non solum enim non sem-
per, utpote qui non semper erit, verum nec diu
quidem. Diu siquidem ista in te mundus habere
non potest, et te quippe ipsum in brevi non ha-
biturus: nam breves dies hominis sunt. Mundus
quidem transit, sed te prius emitit quam ipse
pertransit. Quid te sine fine delectat amor mox
finiendus? » Miserum est, ubi finis instat, nego-
tiis hærere vitæ; ubi omnia nos in mortem præci-
pit, morulas effingere, quæ et cum tempora-
libus bonis Deum etiam nobis præripiant. Ad
Lot dicebant angeli *Genes. xix, 17*: « Salva ani-
mam tuam: noli respicere post tergum: » nec
otiosa est tanta celeritatis commendatio in via
adeo præcipiti, quando et in ictu oculi possumus
finiri. Nonne *ibid. vers. 26*, in ictu oculi perire
ipsa Loti uxor? « Respiciensque uxor ejus post
se, versa est in statuam salis: » non diu stetit,
non longas fecit moras, oculos solum conjecit,
et in ictu oculi amisit salutem.

OCULI TUI IN ME, ET NON SUBSISTAM, — id est,
oculi tui in me intenti erunt, vel me querent
quem aspiciant, et non ero uspiam in vivis: nam
non subsistere seu non esse dicitur, qui diem
suum obiit, quia non est amplius in vita, juxta
illud *Psalm. cii, 16*: « Spiritus pertransibit in
illo, et non subsistet, » id est, non erit inter vi-
vos: sic *Matth. ii, 18*: « Rachel plorans filios
suos, quia non sunt, » nam erant mortui. Unde
pulchre et acute Lactantius: « Quando, inquit,
nos non sumus mors est: quando nos sumus
mors non est: » quo sensu item Plautus ait:
« Nunc illud est, cum me fuisse quam esse ni-
mio mavelim. » Huc pertinet etiam gymnosop-
histæ illud, qui dicebat plures esse vivos quam
mortuos, eo quod mortui non essent, et non sub-
sisterent.

Tropologice S. Gregorius lib. VIII *Moral. cap.*
ix, locum hunc de stricto Dei judicio exponit, in
quo, si Deus intentis oculis omnia nostra peccata
exacte speculetur, lustret, disquirat, non tantum
peccator, sed ne vel sanctissimus quisque sub-
sistet, id est coram Deo stare poterit, quin oculos
dejiciat, vel cum pudore discedat, vel causa
cadat, « ac si aperte diceret: Districtus ad ju-
dicium veniens, et ad salvandum non vides,
et ad feriendum vides; quia quem in præsenti
vita dispensationis tuae miseratione non res-
picis, respiciendo postmodum per justitiam ex-
stinguis: nunc enim peccator quisque Deum
non metuit, et vivit; blasphemat, et proficit;
quia scilicet misericors creator, quem exspec-
tando vult corriger, aspicio non vult punire;
sicut scriptum est *Sap. xi, 24*: *Dissimulans peccata hominum propter pœnitentiam*. Sed
tunc peccator cum respicitur non subsistit, quia
cum districtus judex merita subtiliter inquirit,
reus ad tormenta non sufficit. » Et post pauca
justis hanc eamdem sententiam accommodat:
« Quia apud Deum districte judicati, ipsi quoque Sed nec
maculas inquinationis habent, qui per mundi- justi co-
tiam sanctitatis lucent. Bene ergo dicitur: *Oculi rani eo
tui in me, et non subsistam*, ac si aperte justi voce
diceretur: Si subtili examinatione discutior, ad
perferendum judicium non assurgo; quia ad
pœnam vita non sufficit, si hanc immanitas justæ
retributionis premit. » Si ergo sanctissimi viri di-
vinæ disquisitioni strictoque examini sese com-
mittere non audent; qua fronte nos miseri ho-
munciones coram Deo judice comparebimus?
« Qui respicit terram, inquit David *Psalm. ciii,*
33, et facit eam tremere; qui tangit montes, et
fumigant. » Ad quem locum pulchre S. Augus-
tinus exponit, quæ sit ista terra quæ tremit ad as-
pectum Dei; et quinam sint isti montes, qui ad
tactum Dei fumigant: « O terra, inquit, exultabas
de bonitate tua, tibi tribuebas vires opulentiae
tuæ: ecce respicit Dominus, et fecit te tremere:
respiciat te, et faciat te tremere: melior est tre-
mor humilitatis quam confidentia superbiæ; »
et post pauca: « Montes superbi erant, jacta-
bant se, non eos teligerat Deus: tangit illos, et
fumigabunt. Quid est *fumigare montes*? precem
Domino reddere: impius quilibet et infelix ani-
ma rogare Deum nescit, et vult se rogari ab ho-
minibus. Mons est, opus est ut tangat illum Deus,
et fumiget. Quando cœperit fumigare, dabit Deo
precem tanquam sacrificium cordis fumigat ad
Deum, deinde tundit pectus, incipit et flere,
quia et fumus excutit lacrymas. » Hisce ergo
similibus pii viri meditationibus imbuti cum
Davide exclamat *Psalm. lxxxix, 11*: « Quis
novit potestatem iræ tue? » Cum nempe placet
mundum punire nequitia pollutum, sceleribus
inquinatum, ad nutum æstuantis oculi tui de-
fluunt gentes, montes liquefiunt, terra dehiscit,
cœlum ut liber involvitur, natura tabescit. « As-

pexit, inquit Habacuc cap. III, vers. 6, et dissolvit gentes » ad perdendos enim et internectione obruendos homines, et labefactandum hoc universum, solus irati Numinis aspectus sufficit.

Vers. 9
et 10.

Nubes
symbolo-
rum va-
nitatis.

Homo ut
nubes
evanes-
cit.

Homo ut
flos pe-
rit.

9 et 10. SICUT CONSUMITUR NUBES, ET PERTRANSIT; SIC QUI DESCENDERIT AD INFEROS NON ASCENDET. NEC REVERTETUR ULTRA IN DOMUM SUAM, NEQUE COGNOSCET EUM AMPLIUS LOCUS EJUS. — Exemplo nubis consumptæ ostendit eos, qui semel mortui fuerint, ad vitam redire non posse, ut illustret illud quod proxime dixerat: « Ventus est vita mea, » etc.: nihil enim videtur esse levius aut futilius nube, quæ si afflatu solis incaluerit, cum bombo crepat et dissilit; si fuerit imbrifera, diffluit; si aliquanto levior exstiterit, modico aquilone dissipatur, et ne tenui quidem vestigio derelicto evanescit: quare de rebus vanissimis *nubes* dicitur: et Horatius in *Arte poet.*, cum præpostorum et nullius mentis virum vult exprimere, « nubes et inania captare » dixit. Illo in genere doctis fabularum inventis nobilitata fuit Ixionis furens libido atque recordia, qui nubem pro Junone est complexus: ut propemodum verum id videatur, ad summam inanitatem adumbrandam nihil esse accommodatus, quam si nubem quispiam coloribus atque penicillo depingat: nubis itaque similitudo perquam apposita est ad vitæ præsentis inconstantiam et subitaneum interitum significandum. Coit nubes e materia fragili, levi, vaga, saepeque oculis arcis, turris aut muri imaginem objicit; quam mox, ut incertus contigerit fatus, in quædam recisamenta discindit, quæ citissime tenuata ex oculis evanescunt: sic hodie in platea media, ceu prolixæ vitæ conscientis, consistit homo dives, ingenuus, secunda letus fortuna; nocte proxima corripitur febri, et tanquam flatu inopinato leviter attingitur; summo mane animam efflat, effertur, et tumulo conditur; « neque cognoscet eum amplius locus ejus, » quia scilicet non redibit in eum, et si rediret, non cognosceret, utpote occupatus ab alio: vel per hypallagen, non cognosceret ipse locum suum, quia non revertetur; et quamvis reverteretur, immutatum reperiet. Hoc ipsum iisdem propemodum verbis Psalmista in simili dicit *Psalm. xxxvi*, vers. 10: « Quæres locum ejus, et non invenies, » id est, non invenies illum in isto statu ac loco, in quo paulo ante ipsum florentem videras, nam paulo post jam nusquam apparebit, ejusque locus tibi contemplanti nusquam occurret, ut qui de illa sua prosperitate dejectus sit: sic etiam dicitur *Psalm. cii*, 15: « Quoniam spiritus pertransibit in illo, et non subsistet: et non cognoscet amplius locum suum. » Homo nimirum, inquit Vates, sic floret ac viret quomodo flos agri, qui ad modicum tempus admodum speciosus, latus et festivus appetet; sed nimium cito exsiccatus decidit omni ornatu spoliatus: nam statim ut flatus venti super illum fortiter utecumque vel parvo impetu flaverit, illico abripitur a flatu,

nec habet firmam consistentiam, qua adversus venti flantis impetum resistat, sed ab eo prosternitur et deficit; neque amplius poterit cognosci, inveniri, aut demonstrari locus ejus; sicque est ac si nunquam fuisset, nusquam ejus apparente vestigio. Spiritus quoque humanus et rationalis anima pertransit in homine, dum in corpore moratur, ipsumque vivificat, sed non habet ullam in eo firmam subsistentiam sive durationem, cogiturque nimium cito emigrare. Simul atque autem spiritus exit a corpore, statim revertitur homo in terram suam, et paulo post nullum remanet defuncti vestigium corpore in terram abdito, et anima in occultum locum sub Dei manu recepta, atque ita efficitur alienus a loco habitationis suæ ac si nunquam ibi habuisset mansiōrem: quippe prorsus auferetur de terra viuentium, eritque mundo ipse incognitus, et ipsi vicissim erit incognitus mundus.

Cæterum hinc magna vetustos inter interpretes lis oritur, an Jobus hic resurrectionem agnoverit mortuorum: negat hoc diserte Chrysostomus in *Caten.*, qui per ævi sui, quod legem diu præcessit, ruditatem ipsum excusat. « Alii autem, inquit *ibid.* Didymus, non ut resurrectionem mortuorum tolleret, hæc a Jobo dicta esse volunt; sed primum quidem, ut humanæ vitæ fragilitatem, et deinde eum qui semel obierit, ad corruptibilem hanc vitam minime redditum, nec consueta munia obitum, ostenderet. » Quasi nimirum vita hominis operatione constet; Operatio et ubi cessatum est a pristinis muniis, non eadem est homini character. vita moraliter censeatur: non quia ille ipse qui moritur non resurgat; sed quia ille ipse qui resurget otiabitur a muniis, quæ dum viveret exequabatur; ac si hominis nota et individuus character operatio sit et veluti vitæ typus, quo viventes insigniuntur.

11. QUAPROPTER ET EGO NON PARCAM ORI MEO, Vers. 11.
LOQUAR IN TRIBULATIONE SPIRITUS MEI: CONFABULABOR CUM AMARITUDINE ANIMÆ MEÆ. — Cum tanta, in dulget affectui mœroris, et se non pro pecatatis affligi protestatur. Job inquit, sit humanæ vitæ brevitas et instabilitas, in hac mea miseria, qua premor maxima, non parcam ori meo, nec continebo me, quin querulas voces effundam; significans se a morte parum pro abesse, ideoque illud, quod sibi superest, temporis affectui indulgere velle, ut testatum faciat se cum gravissimis ærumnis conflictari, atque in sententia sua persistere, qua superius censuerat calamitatem illam, quam patiebatur, culpa seu reatu suo longe graviorem existere; pro cuius veritatis assertione absque impatientiæ vitio querimonias plurimas effundit. Ubi animadverendum, quam magnanimus sibique constans ad extremam usque horam in casta divinæ providentiæ doctrina perseverare constitutus, quidquid Eliphaz aliisque verborum ejus censores rigidi, vel potius cavillatores importuni, obloquantur atque obganniant. Poterat nimirum Job, et jure Moderata quidem optimo, cum judicaret jam supremum querimo-

nia afflītati sibi instare diem, affectui verba permittere, ad tis non mcerorem quo sane maximo obruebatur, non licita. nihil relevandum; ne forte anxietas nimia nequidquam extenuata modum excederet, atque ad desperationis tandem barathrum aut in culpam saltem aliquam graviorem afflictum ejus animum præcipitaret. Hæc quippe leniendi doloris ratio et culpa vacat, et viris affectionum internarum peritis admodum probatur; cujus obliuione vel incogitantia notat Joannes a Jesu Maria nonnullos interdum theologos parum sapientes, animos, alioquin vite sanctimonia conspicuos, sed immenso afflictionum pondere oneratos, penitus opprimere ac suffocare. Horum igitur verborum sensus est hujusmodi, q. d. Cum sentiam me ad extrema redactum, et angustiæ mihi sint undique, e quibus emergendi non habeo facultatem, credo equidem consilium viro prudenti non indignum et gravissimo dolorum prælio attenueratum esse, lamentorum et gemituim impetum minime reprimere, ne gravius inde torquear, et pejus animo afficiar. Indulgebo itaque aliquantulum naturæ, ut mœstitudinem nimiam exhalet, atque in hunc modum ab impatientiæ culpa remotior optata morte defungar.

Temporis hujus brevitas exigit instantiam orationis. Tropologicice Jobus hoc loco recte ex brevitate temporis infert non esse cessandum a precibus, neque quidquam de illarum contentione remittendum: quod etiam faciunt quibus exigui temporis facta est facultas, qui nullam illius partem inertem esse sinunt; aciunt autem vocem, et ad ingeminandas preces conferendosque cum Domino sermones impellunt spiritus afflictio, ægritudo animi, vis doloris maxima, quæ uberrimum etiam lacrymarum fontem aperiunt: quare D. Gregorius lib. VIII *Moral.* cap. xi locum hunc de utilitate confessionis ac pœnitentiæ sic exponit:

Confessio. « Tribulatio quippe spiritus linguam commovet, debet ut reatum pravi operis vox confessionis impugnet. Sciendum quoque est, quia sæpe et reprobi trito et peccata confitentur, sed deflere contemnunt; electi autem culpas suas, quas vocibus confessionis aperiunt, districtæ animadversionis fletibus inseguuntur; unde B. Job bene, postquam se ori suo non parcere spondit, tribulationem mox spiritus subdidit. Ac si aperte fateretur dicens: Sic reatum lingua loquitur, ut nequaquam expersa a mceroris stimulo per alia spiritus vagetur, sed culpas loquens vulnus aperio: culpas vero ad correptionem cogitans salutem vulneris ex medicamine mceroris quæro. » Sic ille, qui haec deinceps toto illo capite perquam eleganter ac fuse deducit et amplificat, ostendens Jobum se hic veræ nobis proposuisse exemplum pœnitentiæ; quale nimirum Ezechias rex postmodum quoque edidit, quando pro corona et paludamento regio pudore ac verecundia indutus, iisdem pene quibus Job verbis ejulando Deum sic affatur Isai.

Job et Ezechias sunt exemplar pœnitentiæ. xxxviii, 15: « Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ: » quid est recogi-

tabo? S. Hieronymus vertit reputabo, hoc est, diligenter expendam et versabo in animo meo, ut quales fuerint probe intelligam. Tigurina editio ex Hebræo vertit, motando caput, concutiendo corpus meditabor: quæ præteritorum scelerum detestationem et paventis animi dolorem significant magnitudine periculi sui exhorrescentis. Ex hoc fonte manabant illæ lacrymæ indices pœnitentiæ et compunctionis, quibus stratus abjectusque princeps fœdas animi labes eluere conabatur: addit enim « in amaritudine animæ meæ, » hoc est in profusione lacrymarum, quæ natura sua salsaæ amaræque sunt, ad expiandas proinde sordes accommodatæ; vel in doloris acerbitate, quem ipsa criminis memoria cogitatioque suggestit, atque ut aloes potum inducit.

12. NUMQUID MARE SUM AUT CETUS, QUIA CIR- Vers. 12.
CUMDEDISTI ME CARCERE? — Alludit hic ad caput primum Geneseos, ubi mare in carcerem quodammodo conjectum fuisse videtur, quando illud Deus certis limitibus circumscriptis dicens Gen. I, 9: « Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt in locum unum: » de qua re ita loquitur David Psalm. cii, 7: « Ab increpatione tua fugient, a voce tonitrii tui formidabunt; terminum posuisti, quem non transgredientur, neque convertentur operire terram; » significans Deum mari et per consequens ceto posuisse terminos, scilicet littora, ne totam terram obruant, quæ Job carcere vocat; tyrannos autem superbos et violentos Tyranni ceto similes.

Nota, quod Vulgatus *cetum* transtulit in Hebræo esse *תַּנִּן* *tannin*, quam vocem D. Hieronymus Vox *tannin* quid significat. et cæteri divinarum litterarum interpretes varie solent exponere: quidam enim, ut Septuaginta, vertunt *draconem* sive *colubrum*, alii *cetum*, non-nulli *sirenem*, *ericium*, aut *lamiam*; quæ omnia dæmonis ingenium exprimunt: blanditur ut siren; ut lamia prophetica nudat mammam, et papillis tumentibus prolicit; ut ericius pungit et lacinat; deglutit ut cetus; ut draco ferocissime invadit, et cauda impia circumligat: vere draco tribus ordinibus dentium horribilis, et quales in Phrygia esse dicebantur, tam noxio et potentia halitu, ut aves superne volantes attraherent, et

tetris faucibus exciperent; fit denique omnia omnibus, ut omnium vitam et salutem exhauiat; cum modus unus atque via non succedit, aliam tentat et molitur, simul lamia, siren, draco et cerastes. Divine S. Leo Magnus serm. 6 in Epiph.: « Quorum, inquit, obtinere non potest mortes, impedit mores : » versipellem etiam eleganter describit Fulgentius epist. 3 ad Prob. : « Tamquam diversis machinis sic innumeris utitur argumentis : et cum certamine manifesto cedit, ad hoc se victum demonstrat, ut vincat ; ad hoc fugam simulat, ut persequentem missis post tergum sagittis occidat ; » et paulo post : « Armis quibus eliditur surgit, et virtute qua dejicitur dejicit, etc. Pingit quoque lamiam simul et draconem S. Gregorius Nazianzenus Orat. 40 : « Dæmon, inquit initio οὐαὶ blanditur, lenocinatur, τέλευτῇ δὲ εἰς πνεύμονα, verum in malum desinit ; » cumque tanta sit illius fallacissimi ingenii fraus, et invicta in excogitando malitia, hoc præterea ad hominum perniciem adjungit, quod de die, de nocte nec tempus ullum prætermittat, neque nocendi opportunitatem ullam, sed in insidiis semper versetur. Itaque illum ait Isidorus Pelusiota lib. II Epist. 164, semper ἀγρυπτεῖν in perpetua quasi vigilia excubare, ut nos decipiat; et S. Hieronymus in Matth. cap. xv ait eum ita nobis insidiari, « ut vel levem cogitationum nostrarum scintillam suis fomitibus inflammet. » S. Martinus iter faciens aliquando cum discipulis cum mergos in flumine vidisset piscieulorum multitudinem captantes, et insidias undique molientes, ad suos conversus : « Hæc, inquit, forma est dæmonum, » ut prodit Alcuinus serm. De Transl. S. Martini. Hem nos miseri et minuti piscesculi, quorum vitam et spiritum non solum in numeri undique mergi, sed et ceti prægrandes insaturabiliter appetunt; quot oculis et quanta provisione est nobis opus, ut infandam eorum gulam effugiamus? Sed ut ad textum revertamur, pro istis verbis,

Dæmonis
in deci-
piendo
hominis
fallacia.

Deus viro
justo
compedes
et cus-
todes ad-
hibet la-
bores.

Corpus
nostrum
est carcer
anima.

QUIA CIRCUMDEDISTI ME CARCERE, — Septuaginta reddunt, ὅτι κατέταξα; ἐπ' ἐμὲ φυλάχθην, quia statuisti super me custodiam, quasi Deus viro justo compedibus et custodes addiderit, ne forte perfossis parietibus evaderet : Olympiodorus refert aliam versionem, quæ pro custodia habet πόνους, labores : quasi labores a Deo immissi custodes aut excubatores sint. Proprie autem Job hoc loco per carcerem corpus suum intelligit tot ulceribus oppletum, in quo ejus anima veluti in nervo et compedibus desidebat, et tympano tundebatur, et in eculeo tendebatur, atque devota exitio videbatur; hinc passim S. Patres corpus hoc mortale immortalis animæ carcerem appellare consueverunt; ac in primis Arnobius lib. II Contr. Gentes : « Animæ, inquit, corporum induitæ carceribus sub procellis agunt tempestatibusque quotidie fortunæ ; » unde S. Ambrosius in Luc. cap. xx, nove simul et ingeniose carcereum corpus dixit, et Clemens Alexandrinus lib. III Strom. Platonem seculus, nominat φαντά,

custodiam, ut est, inquit, ἡ πορφύρης, id est in arcana litteris : consimili animi sensu D. Basilius miratur Pythagoræ sapientiam, qui corpus δεσμωτήριον, carcerem esse aiebat, qui cum vidisset ganeonem quemdam lauta mensa et quotidianis epulis corpus suum saginantem : « Hic, inquit, non cessat duriorem sibi in dies carcerem instruere. » Hinc antiqui sapientes δέμας, id est corpus, nominaverunt, quod anima sit in eo δεδεμένη, alligata, ut apud Stobæum Serm. 119 monet Themistius; sed longe divinius ante illos David Psalm. CXLV, 7, homines ea causa nuncupaverat compeditos; et eum secutus Jeremias Thren. III, 34 vincitos terræ, cum de vinculis corporis loqueretur, ut ibid. Origenes interpretatur. Eadem utique ratione Job sese diutius hoc molestissimo corporis ergastulo carcereque durissimo detineri ac compediri conqueritur, a quo quam citissime liberari desiderabat. Hæc tamen verba Jobi non sunt impatientis animi, ut Hebræi et Vatablus volunt, sed amari spiritus (prout superiori versu exposuimus) sub Dei tamen et rationis fræno sese cohibentis.

Tropologice S. Gregorius, lib. VIII Moral. cap. Quid per xi per mare corda carnalium; per cetum vero mare, ceterum et spiritum malignum; et per carcerem carnis corruptelam ait significari : ipsum, si lubet, consule loco indicato, ubi eleganti prorsus similitudine hominem cum mari componit vir sanctus, quia nimirum mare turgentes fluctus et procellam sœvientem ad littus usque perducit; cum vero prium arenam allabendo unda tetigerit, illico resilit ac dissolvitur. Sicut ergo mare tumentes fluctus suos ad arenam allidit et elidit, sic etiam homo turgentem spiritum suum ad terram corporis sui allidendo confringit: etenim homo spirituali prædictus est animo, quo angelis, imo ipsi Deo appropinquat, et similis est: ne ergo ex hoc insoleceret, circumdatus est corpore non secus ac mare molli arena, ad quam procellas despumantes allidat, ne turgescat aut superbiat; et sane nescio qua ratione quis superbire possit, qui corporis sui miseriam et vilitatem serio considerat.